
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

Loc. Petreu nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691

_________________________________________________________________________________________________________________

HOTĂRÂRE NR. 42
DIN 27.04.2023

Privind aprobarea Planului de perfecționare profesională a funcționarilor publici din
aparatul de specialitate al primarului comunei Petreu, pe anul 2023

Având în vedere:
-referatul de aprobare nr.1243/20.04.2023 inițiat de primarul comunei Petreu ;

-raportul de specialitate nr.1244/20.04.2023 al secretarului general al comunei Petreu, privind

propunerea Planului de perfecționare profesională a funcționarilor publici din aparatul de

specialitate al primarului comunei Petreu pe anul 2023;

-avizele comisiilor de specialitate pe domenii de activitate din cadrul Consiliului local Petreu;

În conformitate cu prevederile:
- prevederile art. 401 alin. (1) lit. g), art. 459 și 626 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cele ale art. 14

alin. (1) din anexa nr. 6 la aceeași ordonanță de urgență;

- dispozițiile art. 15 alin. (1) și (3) din Hotărârea Guvernului nr.1.066/2008 pentru aprobarea

normelor privind formarea profesională a funcționarilor publici;

- O.P.A.N.F.P. nr. 233/2022 pentru aprobarea conținutului și instrucțiunilor de elaborare a planului

de perfecționare profesională a funcționarilor publici, precum şi a modalității de comunicare a

datelor solicitate de Agenția Națională a Funcţionarilor Publici cu privire la perfecționarea

profesională a funcționarilor publici;

- O.P.A.N.F.P. nr. 234/2022 pentru stabilirea domeniilor prioritare de formare și perfecționare

profesională și a tematicii specifice programelor de formare și perfecționare profesională a

funcționarilor publici;

- Informarea publicată pe pagina de internet a Agenției cu privire la transmiterea prin portalul de

management al funcțiilor publice și al funcționarilor publici a link-ului de conectare la aplicația

informatică de colectare a datelor administrată de Agenție,

În temeiul art. 139 alin. 3 si al art. 196 alin 1 lit.(a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 /2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul local al comunei Petreu, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E,

Art.1 Se ia act și se aprobă "Planul anual de perfecţionare profesională a funcţionarilor publici şi
personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Petreu pentru
anul 2023 și fondurile alocate în scopul instruirii funcţionarilor publici ", conform anexei nr. 1, ce
face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2 Se ia act și se aprobă „Planul de măsuri în domeniul formării profesionale a
funcţionarilor publici si personalului contractual din cadrul Primăriei comunei Petreu , judeţul

Bihor,
pe anul 2023 „conform anexei nr. 2, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre .
Art.3 Se aloca din bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2023 al Comunei Petreu, suma de 3.000
lei pentru perfecţionarea profesionala a funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului comunei Petreu.

Art.4 Primarul Comunei Petreu, județul Bihor prin aparatul de specialitate vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului proiect de hotărâre.



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

Loc. Petreu nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691

_________________________________________________________________________________________________________________

Art. 5. - Prezenta hotărâre se va comunica :primarului comunei Petreu; Instituției Prefectului județul Bihor;

Monitorul oficial local;

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”, -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu.

Contrasemnează pentru legalitate

În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL
Maria-Elena BALOG Mária TAKÁCS


